
w 31,091;
elo: IWcøLfLiLfs'

Besluit Informatiebeheer Veiligheidsregio Limburg Noord 

Het dagelijks bestuur van de Veiligheidsregio en Gemeentelijke Gezondheidsdienst Limburg-Noord 
(vRLN)

Gelet op artikel 1 van de Archiefverordening VRLN 2019;
Overwegende dat:

o in het kader van de uitvoering van gemeentelijke taken informatie wordt ontvangen,
gecreëerd, uitgewisseld en gearchiveerd;

o deze informatie een basis vormt voor de bedrijfsvoering van de VRLN;
o deze informatie van belang kan zijn als bewijs van rechten en plichten van de VRLN 

en van andere partijen of personen;
o deze informatie een basis vormt voor de verantwoording van het handelen van de 

VRLN en de democratische controle;
o deze informatie van belang kan zijn voor kennis van de geschiedenis van de VRLN in 

de ruimste betekenis en als bestanddeel van het cultureel erfgoed,

Besluit vast te stellen het volgende:

Besluit betreffende de inrichting en uitvoering van het informatiebeheer 
(Besluit informatiebeheer Veiligheidsregio Limburg Noord 2019)

Hoofdstuk 1 

Artikel 1 De?nities 

Algemene Bepalingen 

ln dit besluit wordt verstaan onder:
archiefbewaarplaats 

archiefruimte 

archivaris 

authenticeren 

conversie 

emulatie 

informatie 

de overeenkomstig artikel 39 van de gemeenschappelijke regeling 
aangewezen archiefbewaarplaats.

een overeenkomstig artikel 39 van de gemeenschappelijke regeling 
aangewezen archiefruimte.

de overeenkomstig artikel 32 van de wet benoemde gemeentearchivaris.

het toekennen van een of meer kenmerken aan informatie, zodanig dat later 
kan worden vastgesteld dat het om de originele, authentieke informatie gaat.

het omzetten van gegevens zodat ze geschikt worden gemaakt voor een 
toepassing in een andere omgeving; omzetten van een bestandssoort naar 
een andere bestandssoort, bijvoorbeeld een document dat in WordPerfect 
gemaakt is geschikt maken voor Word (WP naar 

nabootsen van een bepaald computerplatform of computerprogramma op 
een ánder platform of programma. Hierdoor kunnen documenten worden 
geopend of programmals worden gedraaid op een computer die hier 
eigenlijk niet voor bedoeld is.

de archiefbescheiden als bedoeld in artikel 1 onder c van de wet, zijnde het 
geheel van op of meer informatiedragers vastgelegde met elkaar 
samenhangende gegevens, die worden ontvangen of gecreëerd op grond 
van de taken en/of de werkprocessen van de VRLN.

Besluit Informatiebeheer VRLN 2019, versie 1.0 03-12-2018 1 



informatiebeheer is de inrichting en uitvoering van het opslaan, het bewaren en beheren, het 
ontsluiten of (actief) leveren, en waar nodig, het overdragen, verplaatsen,
verwijderen of vernietigen van informatie met als doel informatie in 
duurzame, geordende en toegankelijke staat te brengen en te bewaren 
gedurende de wettelijk bepaalde termijn zodanig dat de authenticiteit ervan 
kan worden aangetoond en de informatie volledig, actueel en betrouwbaar,
in leesbare en interpreteerbare vorm, beschikbaar kan worden gesteld.

kwaliteitssysteem geheel aan maatregelen binnen de organisatie om het beheer van informatie 
gericht te beïnvloeden.

metagegevens gegevens die een informatieobject beschrijven 

k.metagegevensschema beschrijving van de structuur en betekenis van de metagegevens.

migratie (data)migratie is het proces van overdracht van gegevens tussen systemen.

organisatieonderdeel 
elke, op basis van de begroting, als zelfstandig aan te merken 
organisatieonderdeel van de VRLN 

selectielijst ln de selectielijst zijn de bewaartermijnen van archiefbescheiden van 
gemeentelijke en intergemeentelijke organen vastgelegd.

vorm (van de informatie)
de wijze waarop informatie op een informatiedrager is vastgelegd, zoals 
op papier, op film, of met digitale hulpmiddelen.

wet Archiefwet 1995 

Besluit Informatiebeheer VRLN 2019, versie 1.0 03-12-2018 2 



JJJJ JJJ JJJJ JJJJ JJJ 
J JJJ JJJ JJJJ JJ JJJ. JJJ JJ JJJ 

JJJ-JJ 

JJJJ JJJ JJ JJ 'JJ JJJ JJJJ JJJJ JJJJ JJJ 
JJJ JJJ JJJJ JJ JJJ JJJ JJJJ JJJ 

JJ JJJJ JJ 

JJ;JJJJ. J JJJ JJJ JJ: JJ JJJ 

HJJ JJJ JJJ JJJ JJJ.JJ 
JJ JKIJJÉJ JJJJ JJ 

Jill. JJ JJ JJJJ JJJJ; JJJJ JJ 

ZJJ JJ JJJ JJJJ JJJJ JJJJ JJ JJJJ 
JJJ JJJJ. JJ JJ 

:ZJ “JJ JJJ JJJJ JJJ JJJ JJJ JJ) gJJJJ-JJ 
JJJJ JJ JJ JJ JJJJ JJ JJJ 

EJJ JJJJ JJJJ; JJJJ 
JJ JJ JJJJ 
JJJ JJ JJJJ JJJ 

JJ -JJJJ JJJJ JJJJ JJ JJJJ 

JJJJ 
(JJ JJJJ JJJJ JJJJ JJ JJJ 

JJ JJ JJJ JJJ JJšJJJ JJJ JJ 

JJ JJJJ. J JJJJ JJJJ 

JJ JJJJ JJJ JJJJ `JJJJ JJ JJJJ JJJ JJJJ JJJ 
JJ JJ JJJ mJJ tJJJJ JJJJ JJJ JJJ 

JJJJ JJJJ JJJ JJ JJ JJJ JJ 
Jij JJJ JJJ JJ 

JJJJ JJ JJJ JJ JJ 
JJJ JJJJ JJJJ JJJJ JJJ JJ JJJJ JJJJ JJJJ JJJJ 

JJJJ JJJJ 

JÉJJ JJJJ JJ JJFJJJJ JJ. JJJJ JJJJ JJJ 
JJJJ JJ JJJJ JJ 

JJJJ JJ 
JJJJ JJJ JJ JJ; JJ JEEJJJ 

JJJ JJJJ JJJJ JJ J 
JJJ JJ JJJ JJJJ: JJJJ JJ JJJJ JJJ JJJJ 

JJJ J JJJE JJ JJJJ JJJJ 
LZJ. JJJ JJ JJJ JJJ 

J J JJ J JJJMJ JJ JJ JJJJ JJJJ:

J JJ JJJëJ-JJJ.
JJJJ JJJ. JJJJ JJ JJJ 

WJ JJMJJJJ JJJJ JJJJZJJJJ JJ. LJJ ZJJJÉJJ JHJJ J'ZJÉJJJZJJÉQZJJJ Ji
a?



Voor de beveiliging van informatie treft de directie adequate maatregelen tegen het 
ongeautoriseerde gebruik, wijzigen, kopiëren, beschikbaar stellen, venNijderen en vernietigen 

van informatie.

Artikel Mededeling aan de archivaris 
De archivaris ontvangt tijdig mededeling van het voornemen tot:

opheffing, samenvoeging of splitsing van een organisatieonderdeel of overdracht van 
of meer taken aan een ander organisatieonderdeel, overheidsorgaan of rechtspersoon;
verandering van de plaats van bewaring van niet naar de archiefbewaarplaats overgebrachte 
informatie;
conversie, migratie of emulatie van informatie.

Artikel Positief advies van de archivaris 
ln het geval dat de algemeen directeur de hierna genoemde handelingen met betrekking tot informatie 
wil uitvoeren is vooraf positief advies van de archivaris vereist:

ontwerp, vervanging, aanschaf of invoering van een systeem waarmee en/of waarin 
informatie beheerd en/of bewaard wordt;
vervanging als bedoeld in artikel 7 van de wet;
vervreemding als bedoeld in artikel 8 van de wet;
bouw, ingebruikneming, verbouw, inrichting, verandering van archiefruimten;

overdracht van informatie van een organisatieonderdeel aan een ander 
organisatieonderdeel.

Artikel Bewaartermijnen van de informatie 
De algemeen directeur zorgt dat van informatie de bewaartermijn wordt vastgelegd 
overeenkomstig de daarvoor bij of krachtens de wet gegeven voorschriften.
De algemeen directeur stelt alvorens tot vernietiging van informatie over 
te gaan een lijst op van de te vernietigen informatie met inachtneming van de krachtens 
artikel 5 van de wet vastgestelde selectielijst.
De lijst van te vernietigen informatie behoeft de goedkeuring van de archivaris. De 
goedkeuring geldt als een machtiging tot vernietiging.

Artikel Overbrenging 
Indien de algemeen directeur op grond van artikel 12 van de wet het voornemen heeft om informatie 

over te brengen naar de archiefbewaarplaats voert hij daartoe zo spoedig mogelijk overleg met de 

archivaris.

Artikel 10. Beheervoorschriften voor overgebrachte informatie 
Ten aanzien van het beheer van de informatie die is overgebracht naar de archiefbewaarplaats dan 
wel aldaar op andere (rechts)tite| is opgenomen stelt de archivaris voorschriften op.

Besluit lnformatiebeheer VRLN 2019, versie 1.0 03-12-2018 4 



Hoofdstuk Slotbepalingen 

Artikel 11. Intrekking 
Het Besluit lnformatiebeheer Veiligheidsregio Limburg Noord, 2014 wordt ingetrokken.

Artikel 12. Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019.

Artikel 13. Naamgeving 
Dit besluit wordt aangehaald als Besluit informatiebeheer Veiligheidsregio Limburg Noord 2019.

Aldus besloten in de vergadering van het dagelijks bestuurd van de Veiligheidsregio Limburg 
Noord 21 december 2018.

Voorzitter 

Besluit lnformatiebeheerVRLN 2019, versie 1.0 03-12-2018 



Enmšfmääñammw Mmmmg Naam 

åmhiëmet 19% 'bëpaaâi hesfå äaga?jkfs :amg draagt; amhißfbeåchëídem zëiiëZ aan 
gamëenâß mwangï aan vanwëgë haar `aan 

dam gamëeinâßråaå vam m ätzšišew GH: u'šïgawerkff m da Amhiafvëmfdëmimg 
Limburg; Naam Hat wderhaxfiga gaeft macíem invuäimg van 

van dam Amhiefvamf?emiñgß 

Hai: wg is in im wat wmdífßit begïip uitgelegd da 
vevanmwrdelükmiä War da äuufzame, san megankaiijke staat van'

fie archiafbeäßhëíâam Bit izër andarëßhfšidinç;vam Ewa-i: van amhiafbesemí?ën: de?
am bieflijke verantwmm?lijkhešö, Vanuíí de ww cie arczïzšafmäcšñešden Waarden de kaešerå 
aangegëvën, uitaiaaršng van' sla mhåßåmëarkzaamhaäëm.Mai:

vam de; afühšëšhëaåeheiden mp ama Wardï aan en e?emiëmš ba?rijfäwëri?g 
mageüjk gëmaakâ, kant VRLN haar' em dia van ancièeren, hai:

af ta laggëfm War gemeëmsešiäk em kam cie h?šjxfencše 
kßewaräng van meåem gsgarianëwm 

Amhiåfmšmïa: Hammer wßrcšam wšrätaa? de vmfzäënmgeš? Wm? Qpâíag em mwaring;
van digiåïale waamnüef aan ëßwürmimta,

fi) Authentëmëfëm híamij gedaüht waarcšä? ëaen cëlnderïäšåaníng ef 
avenmeäl in Gammna'âífš mei een paraa? sstempë?,waarmark zalf ander k?nmërk 

Wijzä;van autmmšßašie vamgäiägd ie waaien prmaëfzåure mama 'in 
andåf fi 

Enfamatïa: im Wiardi Qaåëmikt äri gzëaäts van mat 
ia Qmåfzhräjwan am hat van maf mezäf"

infarmåtšëdragarß maï game?hangendä gagevems, wamw mwa?gën 
gaüraëäm rap van wërkprmefšäan van 

bagršpï?en an *infarzf?aäfä wmrden in hai:Kawa?\fam dít Eaäaiuââaië 
åymnäem mmmuwcš, En wet ig; een uitgemašäë üefšlmüia \fan hat; bëgrâp 

waammr nadrukkeâššjk mia vørman van iiišt 
da VRLN hei kwa-ar van haar âaašiuimëfërimg Q?tvangíi ari 

wäfrkmgšäšëar van wat an :je daampgëšmäe?fda reagelgewing w?fcš'an gßhrachà 

mfüfmzätißfbëhëaf:ik; van dit wardí mt daar waar 
uefanmümdëlïjkhëšd van de ašgemšäm dirfäcteur aphëmdi; 13%ísz hat geval Gp 

hai mmmäm dat Enfmm mie maar de affähšefbëwåarplaata warm margfzbraaht, wel!tai;

mamem daif sie infarmzatše krachâënå ïåge?gaving vermšeïigd warm.5m hijzmcíëårå 
mk im imiššen infmmatië øverggzeåfagm 

aan aaëzsn famier (wijvmfbëë?d bij van täkäni waar 
infemmüåë mirëkkäng maw aware mj hai mvëmmigan van 
mmmä?e VRLM aan anidäfe mvärheššdåmga?ën af vameåfäm?digciêš arganšßatšešå 
m hm äpfäka van vëmr?emfrímg.,

B?mmwaiiabßhßer \JRLN wfsía 



sesisiisesiese ei 
eees ie øssisisssisesssees ses assi" i sissie issiiieie esea seeiieii eesïse sesšisi "esseie issieieeis sssiss eise sieeississessieissessie5 sessie esss 
eeeseeš eisess?sessies sseisis seesss eea seeieseezse esee ess-essesešea eeeess iisieeis sessie ee seeesiseisesss 
eseeeeiesgseiii sisser Eeesiiiis sisseiseessis seeissieieeiiesisese eeesseeee eeeesees:esseiesiee issisis isssees eiseesissie eeaeses esesiee 
eesïšessesiis fisiei Fieee eesee eesesssasssisessii iessesisssiisgs sssess sseesåesesa eisesše eeessgssessseseessis sessie 
sseessiesiiesesessseesieessei sissie.:ss-sessie seese eseseisiisetsssseeiieseessieisss issieees seseessi-i sisseeesse eeseseieieessises essesesisiesseeeese 
esseseseeeisgeesss eeis esseseesssseessesüeeseeseeesesesessis seseiseseeeis eej sees eeeseei sessie ssssisseesesi 
esšesieesee esseeise eere, siesssseisseseiiiasis essegss Eeeeis sissesesieessese el'sssesieesg sisss sie;ee esseeiiesesis ssie?eeseešes.

Zee ssessesi eees eesešssssiiss mg sees eeesisees seissssig eees ïsiseesssiisseesei eeeessfesee eeseeeesesies es sïeissieeiiseeseseis 
ssšeesiesiseseieseeese see eeessiesees .ísšsíseiis lies sessie hee eeeeseeese sessieaese ,sessessiessssesse eeeesseeeesiesses es 
íeissieseeesseeese eesšeieslisš-isssisesizs emeeeiesiseisišeseeseeess eeeeieesisšegšsises asieesis Neeseeseseseeeses eeesisisseeeseeee sees 
sessies een issieeieeeesåissseseseee eres snee eeeessis isieiseis.hee sessesšeiseessse sees üsisseeseiseešies âšeeseeseee eis 

seeseeeeseeeeaees siešešeeis 

.ssiisieeise si?
sissii ess es?seessis sees sessiesissesssieee sees,es si sessie hee eegeseejsee eeeeseeesse seeseis eesešíeeseeeeisseeeem 
sissss eseeseeeseeiee esseeeais esjes geeeseess ssëeessiee weeeieessa eisee eeesisesie eeseeeseses.

.sessiešeese ,esisseeee seee eeesseesi ss 
ßeïseseezeissees eeesiie eeesiesisseessesese seessieee eiseseeesesisesieee sees sieeeesi esseesse sessies.eeeis eeeeisesisssseg geest;een sees 

eisfesesei issie-ses iesssesesišsisiseeseåsseese.else eieseiseiïi'seeiis zeef geëesesssieä eis 
eeeessseeeešjee 

sereeseessi es eeesieees sees;essises'esi 
*siesesesiseseseseesis :eejes eses sees sessie eeeeiseesiseesešis ,es-is 

seeeieisseeeseeeesees seemseseegšessg,sessieeszssisengsesisg,en eis-,eeseeee issisesis de 

sesiesssisee se eeesisee esse essisesesi ee 
issieseissiieseeeeseees zšeeisi eeeis peeseeseeaeseseeesesisgeeseieseeeeseee eeseiseeseiese essesis esseessešsessieseeeieeseie;essen 
eeeesseeeseesesesesessie šeisesíeseesee issieeseeseesee seessizsei de seemseeígšesg see \sessie sesesssisisiseešee;essees 

seeseise hee .heheeee eess eeee essi shšeeeesisiinees;eseesesseeesesiee issiesese šsee sseeesessesi een 
šeeeessieeiseešse eeeessiessiisesee een eseesesseeesssise isseeessi eses eessssesiesfes en ,mšgeeešse ssieees sessiessimesešes;een 
essieseeseseseei asiessssi sees:eeehessssi sees eeseessissiseseees ses 

e eeeesese sessie eesiseeeei e 
sessieseesiseesese eeeessise essfs ses Eisee essiesizeeešise eeesgeesesaieseeee ee seeseieeses 1eis eseee 
eesiseesieiieese :see esisiesezeeeese seeseseseeii mee ses se sieeeisis es sessieesesieiees esesgeeesemessis se eeesisisese eeis 
weeesee sišeisem'eisisesese,engeeesee ese seeseeses esseseiese beïeseseseises stesizssešiseesis weedesee eesjgseessssesesees sees 
beeess sissie esis mee esesesssses sessie essesis isieseis te eeešseseis meeesgsšesesseeeeseeseseseeee mess 
issessseseeessiieieesiseea ses esseššeee 'see isiessis see eeeeiseseeeseeseeseses.efeessi eeuesieessseseeesesee :sessie een 
seems sseesiseeee eesesaes iseseseessessis see een eeseiseeeyesesiseseeesseseesese seeseisesees eseeseeese seessiessesis eeageszee.

seeiešesiesi se,sessie-sessies sissie eseses'sesiig 
elise sessie lssisis;fiche issiessiesise see eeeesiseie sessie eisese esssesíseeseeeeseseeeisis zeese eeeeseâss sie esseseees asia de se :sessie 
eeee eeseees eees ssiies sessie eis-ea eeessi-ssis ee sissie ses hesesssiessisie seesesiaeeeis esiesi;seessseeeie sessies fases issie sees 
sisseseseeieeseee esee seeseesseffessis seeseeeisie isssisesesiassii 

ee eesi 
íeeees esseseseïfsisegs eseiïssege ee esee sees see eeeêessesss sieeeis see see 
eseeesesseeseeees seesis wel eeesese enseiiiseiii essieåee sesseeesisisessise ssiaeesseiiiese see seeees eeeiiessisissss 

feesie essee fees;sessies esseee sseseiiieasiiseseee „een sssseeš ee sees eeee i feesieesëse sseseis 
sessie ssesseeeeses eeeesesesešssee ee sees-eis wees-sessies ysiissiesie;isssgii sieseeesssa es'iis isessese rise ssiesessiiisassese hezše eeees 
eeeesasše Heiseessissisisesešeesesessesessi issieeilsee ...sissie seseses is sie sissie sees isï âfšeešsis eis 



authenticiteitskenmerken, kopieën in principe niet. Zie voor een toelichting op het begrip 
'vervanging' de toelichting bij artikel 7 onder 

Artikel tweede lid 
Authenticatie van een kopie van een verzonden document maakt dit tot formeel 
archiefexemplaar, ter onderscheiding van willekeurig welke andere vorm waarin een 
document beschikbaar is.

Artikel derde lid 
Voorbeelden zijn, naast de Archiefwet 1995, de Wet openbaarheid van bestuur, de Wet 
bescherming persoonsgegevens, de Auteurswet, en NEN-lSO-normen.

Artikel 6 
Met 'tijdig' wordt bedoeld zodanig vroeg in het desbetreffende proces dat de archivaris 
daadwerkelijk invloed kan uitoefenen gelet op zijn expertise.

Artikel onder a 
Hiermee worden systemen in enge zin bedoeld: de technische voorzieningen (hard- en 
software) en de wijze waarop deze worden ingericht, inclusief voorschriften voor onderhoud 
en gebruik. Voorbeelden zijn een document management systeem of een records 
management applicatie 

Artikel onder b 
Wanneer informatie op een andere drager wordt overgezet (bijvoorbeeld door een 
reproductie te maken) met de bedoeling om het origineel te vernietigen en het nieuwe 
exemplaar de status van origineel te verlenen (authenticiteit), is sprake van vervanging.

Artikel onder c 
Wanneer informatie in eigendom wordt overgedragen aan een andere rechtspersoon of 
natuurlijke persoon is sprake van vervreemding. Overdracht van informatie van een 
organisatieonderdeel aan een ander organisatieonderdeel is geen vervreemding omdat de 
informatie binnen dezelfde rechtspersoon (de gemeente) blijft.

Artikel onder d 
Archiefruimten zijn ruimten waar de blijvend te bewaren analoge informatie na afhandeling 
wordt bewaard totdat deze naar de archiefbewaarplaats wordt overgebracht. Digitale 
afgehandelde informatie moet totdat deze wordt overgebracht eveneens duurzaam,

geordend en toegankelijk worden gearchiveerd. Daartoe dienen systemen zoals bedoeld in 
artikel 7 onder Ook de op termijn te vernietigen informatie dient duurzaam, geordend en 
toegankelijk te worden gearchiveerd gedurende de voorgeschreven bewaartermijn. Voor de 
archivering van deze informatie kunnen minder zware eisen worden gehanteerd omdat geen 
rekening behoeft te worden gehouden met toekomstige overbrenging. Wel moeten 
duurzaamheid, logische ordening en toegankelijkheid van de informatie gegarandeerd zijn 
conform de wettelijke eisen.

Artikel onder e 
Overdracht van informatie vindt uitsluitend plaats wanneer een taak wordt overgedragen van 
een organisatieonderdeel naar een ander organisatieonderdeel de informatie nodig is 
voor de uitvoering van de desbetreffende taak. Met overdracht van informatie wordt niet 
bedoeld de overbrenging van informatie conform artikel 12 van de wet.

Artikel tweede lid 
Vernietigen is het daadwerkelijk te niet doen van de authentieke of geauthenticeerde 
informatie, zodanig dat de informatie niet meer gereconstrueerd kan worden.

Besluit lnformatiebeheer VRLN 2019, versie 1.0 03-12-2018 



giggg i 

iggiiiiggggigggii i ig gig 
gggiiggggiggi gigg ggir gggig igg g igg iigig gigggiggg iigiigg ggi 

'iggg a ggig ggiigiggggiggg-ggggågg gggigigggšiiiggigigg gig"giggg ggggiggigg ggiggg iigi iggig ig 

ggig iggiggg gig ggiggg iiigiig 

iigggg iggggigigggi gig giig ii ggiggigggigiggg ggiggigg gigg 

giggiigigggg'gig 

igšgg iig g gig ggigigg gig igggiggggiigigggiiggigggi ,igii gggi gigggg gggi 

igggigggi;giiig iig giiigigiiggiiigii ggig giggigggiiggi iig gig 

gggigg gigii igiigigigi gigggg gigg iig gigg iggigiigggiiigigggigigggii git'iig 
giggigigigigg ziig igišggiggg Eigig ggšgigigggigjigig iiigigigg gggiggig gggigigi giig iggig gigggi 

ggggiggggiig giggg gig-g igggii iiggigigg 

,fi
 

g *gigiii äggggii'ggg gig-g gig igäiig gifgïg1 iii Wii? iišig "iii gtiü 


